事務連絡

平成 28 年 4 月 18 日

都道府県理学療法士会 会長 各位

公益社団法人日本理学療法士協会

専務理事 斉藤秀之

平成 28 年熊本地震への対応について

 平成 28 年 4 月 14 日より発災している熊本地震への本会の対応について、下記のとおり

お知らせいたします。

各都道府県理学療法士会におかれては、ご理解ご協力のほどお願い申し上げます。

記

１．JPTA 災害対策本部について

 4 月 18 日に JPTA 災害対策本部を立ち上げました。

  ・対 策本部 長：半田会長

・副対策本部長：斉藤副会長

・事 務 局 長：湯元事務長

 本会は JRAT と歩調を合わせ活動することを確認しました。

現在、JRAT 災害対策本部を通し、現地の情報収集に努めています。JRAT と同調することを原則と

し、JRAT 災害対策本部からの要請に応じて JPTA として担うことがあれば、JPTA 災害対策本部で協

議し必要に応じ対応します。

なお、JRAT 災害対策本部を 4月 15 日に田町 CR 会議室に設置しました。本会としては、本部の場

所等の提供と業務調整員としての人員派遣をしています。熊本 JRAT の要請に応じる形で災害リハ支

援活動を展開する方針です。寄附金等のお願いについても、詳細決定次第、改めてご連絡致します。

また、JRAT の範疇ではない JPTA の範疇の案件については、JPTA 災害対策本部で協議することに

なります。必要に応じ、都道府県理学療法士会災害対策本部に依頼等を案内いたしますので、その

際はご協力の程宜しくお願い致します。

２．JPTA 現地対策本部について

 JPTA 現地対策本部は熊本県理学療法士協会に設置し、情報提供窓口と会員の安否確認等をお願い

する予定です。なお、現在、小川副会長を現地に派遣し、現地災害対策本部の基盤整備とあわせて

情報収集しています。

 なお、JRAT 災害対策本部は、現地災害対策本部に鹿児島 JRAT、宮崎 JRAT を派遣し、基盤整備と

情報収集を開始したところです。

３．都道府県理学療法士会への連絡ならびに周知のお願い

１）JRAT 災害対策本部から地域 JRAT（都道府県 JRAT 代表者）に、各種情報が提供ならびに各種依

頼が実施されるシステムとなっていること。

２）添付（【参考資料】地域 JRAT への依頼.pdf）の案内が地域 JRAT に配信されており、都道府県

JRAT 代表者や地域 JRAT に派遣している理学療法士を通じ対応をご検討いただきたいこと。

３）都道府県理学療法士会に必要に応じ災害対策本部もしくは窓口を設置し、各々の都道府県地域

JRAT と連絡を取り、災害リハ支援活動は地域 JRAT と同調・協働する態勢を構築していただき

たい。特に熊本・大分を除く九州ブロック所属県理学療法士会については、支援が長期化する

ことも視野においた体制づくりを念頭においていただきたいこと。

４）各種問い合わせおよび都道府県理学療法士会としての活動は、地域 JRAT あるいは JPTA 災害対

策本部を通すこととし、被災県に直接連絡すること、都道府県士会としての直接的活動は控え

ていただきたいこと。

５）JIMTEF 研修修了者の JRAT 現地災害対策本部のロジ（※注１）としての派遣要請について、

  JRAT 災害対策本部より本人に案内がされること。

         ※注 1：「ロジスティックス＝業務調整員」：情報収集、連絡、調整、記録等々を担う

以上

【本件問合せ先】

公益社団法人日本理学療法士協会

事務局 総務課

general@japanpt.or.jp